Le prêtre doit être si pénétré du feu divin, et tellement consumé en Dieu pour être au point de perfection où le sacerdoce l'appelle, qu'il n'ait plus rien de ses premières faiblesses, qu'il ne reste rien dans son cœur de ses affections déréglées, que tout en lui se trouve divinisé (1249).

Le sacerdoce d'Aaron n'allait qu'à immoler la victime, et laissait à Dieu à la consommer; mais le sacerdoce de la loi nouvelle, et l'obligation des prêtres du Nouveau Testament va plus avant (1250). Car, comme ils communient à Jésus-Christ consommé en

Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech. (Hebr. iv, 9, 10.)

(1241) *Agunt in cœlestibus paschalia gaudia ipsi angelici spiritus, et resurgentis Domini gloriam admirantur, lætantur et delectantur, in eo quod forma servi reversa sit in formam Dei, et exinani-tio humilitatis ad depositæ altitudinis redierit majestatem. (S. CYRIL., Serm. de resurrect. Christi.)*

(1242) *Ad nihilum redactus sum, et nescivi (Psal. LXXII, 22), quia non remansit esse meum: quasi dicat, quod totum suum esse, erat esse Dei. (S. BERNARD., Op. t. III, serm. 43, in fine.)*

(1243) *Anima potest venire ad tantum ardorem amoris divini, ut penitus absorbeat, et vertatur, et tandem in Deum transformetur; neque anima poterit dicere, se in se esse, sed solum in ipso Deo. (Ibid.)*

(1244) *Omnis creatura mutatur et clamare videtur, transmuta, transforma, transsubstantia, etc. (Ibid.)*

(1245) *Anima cum se refert ad Deum, ut igne amoris ejus accensa formam concupiscentiæ sæcularis amittat, eique, tanquam incommutabili formæ subdita, reformetur sit sacrificium. (S. AUG., lib. x De civit., c. 6.)*

Ut quidquid ex nostra carne suscepit, diluatur, renovetur, et totam suæ diviniæ majestatis redigatur in formam. (S. CHRYSOST., serm. 165.)

(1246) *Ei qui animabus præest, illud primum curandum, ut argenti atque auri instar omni ex parte versatus, atque in omnibus temporibus et rebus nusquam adulterium aut subæratum quiddam tinnit, nihilque deterioris materia: flamma-*

que actori dignæ in se ipso gestet. (S. GREG. Naz., orat. 1.)

(1247) *Quomodo sacerdotis habitum et nomen subire audeam priusquam statuti essent ad petram pedes mei perfecti tanquam cervorum, meique secundum Deum gressus directi essent, ita ut nec pene, nec ullo modo effunderentur. Prius denique, quam omnia membra justitiæ arma effecta fuissent, omnemque mortalitatem abjicerent a vita scilicet absorptam ac spiritui cedentem. (S. GREG. Naz., orat. 1.)*

Qui adhæret Deo, unus spiritus est. Si ponis eam juxta ignem, liquefiet, et si ipsam ponis in igne, efficitur ignis. Ita accidit animæ, quia si appropinquat Deo calefit amore divino, et si amat ipsum cordialiter, unitur Deo et transformatur in ipsum. (S. BERN. Sen., Op. t. III, serm. 43, part. LXXII.)

(1248) *Sacrificium quod pro sacerdotibus sit totum Deus cremare jubet. (Levit. vi.) Non enim electus ad sacerdotium Deo ac mundo divisus est, sed assidue et individue totus ex omni parte Domino suo adhæret, clamans, vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. (CYRILL. Alex., De ador. spir. et verit., lib. XII.)*

(1249) *Omne sacrificium sacerdotum igne consumetur. (Levit. vi, 25.) Holocaustum erit. (Sec. LXX.)*

(1250) *Cum quis aliquid Deo vovet, et aliquid non vovet, sacrificium est. Cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotentem Deo voverit, holocaustum est, etc. (S. GREG., lib. II in Ezech., hom. 20.)*

son Père, et qu'ils sont obligés par les lois de cette communion d'entrer dans le même état de l'hostie, ils doivent être aussi avec Jésus-Christ tout consommés en Dieu (1251).

Le prêtre ne peut sacrifier saintement une hostie étrangère, ni offrir une victime consommée, si lui-même n'est disposé comme elle à se sacrifier et à se consommer; car en vain ferait-il profession d'être prêtre, et d'avoir une religion véritable qui le portât par zèle à consommer une hostie en Dieu, si lui-même n'était prêt de s'immoler, et d'exercer son sacrifice sur soi-même (1252).

Quand la religion est véritable, elle porte son effet, elle met en exécution ses sentiments, et elle fait qu'on exerce sur soi avec toute la pureté et la sainteté qu'elle inspire, ce qu'on a conçu pour Dieu dans le fond de son cœur (1253).

Le sacerdoce de Melchisédech porte cette perfection dans son ordre, de n'immoler pas seulement son hostie, mais de la consommer et de se consommer aussi soi-même, en consommant toutes choses en Dieu. C'est pourquoi nous ne devons pas nous contenter de sacrifier à Dieu tout le monde, et tout l'être profane; nous ne devons pas nous contenter de lui offrir son Fils immolé sur nos autels, et de le lui présenter dans son état de parfaite consommation, mais nous devons encore nous offrir nous-mêmes, afin d'être immolés avec lui, et afin que tout ce qu'il y a dans notre cœur et en nos sens de notre première génération, soit entièrement consommé (1254).

Or, cette consommation n'arrive qu'après de longues mortifications, ensuite desquelles Dieu donne pour récompense à l'âme qui a

beaucoup travaillé à se mortifier, la grâce de jouir de l'état de paix et de vie nouvelle, de l'état de résurrection et de consommation en Dieu. Et c'est alors que l'on est dans la perfection sublime que demande la dignité du prêtre (1255).

Cet état est donné à l'âme par l'ordre de la sagesse et de la providence de Dieu, en vue de sa vocation au sacerdoce. Car, comme le prêtre est appelé à la louange continuelle de Dieu, et qu'il doit s'y appliquer sans distraction, il doit être dans un dégagement parfait de la chair, et dans une entière consommation, qui est l'état où Dieu le met quand il a été fidèle à se mortifier (1256).

La mortification est une préparation que Dieu demande pour élever l'âme à cet état; mais c'est lui-même qui l'y élève, et qui la met dans cette consommation, parce qu'il est un état qui dépend absolument de Dieu et de son Saint-Esprit, qui doit, comme un feu divin, opérer cette grâce, et nous établir dans ce paisible et magnifique état de béatitude et de résurrection (1257).

Cet état de consommation et de béatitude doit être en esprit et en disposition intérieure dans le prêtre, à cause qu'il est appelé à la vocation des bienheureux, qui sont incessamment appliqués aux louanges de Dieu, et qui ne cessent point de lui rendre les devoirs de la religion (1258-59).

Le prêtre est comme le Fils de Dieu ressuscité, le supplément de l'Eglise militante (1260). Comme elle est obligée de louer Dieu incessamment, elle ne peut trouver son supplément qu'en Jésus-Christ ressuscité (1261), élevé au-dessus des cieux, et séparé des distractions de la terre. *Talis decebat ut*

(1251) *Holocaustum est quando totum ardet et totum consumitur igne divino.* (S. AUG., *In psal. LXVI.*)

Hoc est sacrificium primitivum, quando unusquisque se offert hostiam, et a se incipit, ut postea munus suum possit offerre. (S. AMB., lib. II *De Abel.*, c. 6.)

(1252) Nosmetipsos Deo in cordis contritione mactamus, quia qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vere pro nobis hostia erit Deo, cum nosmetipsos hostiam fecerimus. (S. GREG., *Dialog.*, l. IV, c. 59.)

(1255) *A fructibus eorum cognoscetis eos.* (Matth. VII, 16.)

Ad illos fructus pertinet non dicere sed facere. (S. AUG., lib. II *Serm. Dom. in mont.*)

Qui ordinate vult aliquid Deo offerre, primum seipsum offerat, hostiam vivam, sanctam, Deo placentem. (Conc. *Aquisgr.*, cap. 10.)

(1254) Sunt quidam qui in hoc mundo retinentur, etc. Isti in bonis quæ faciunt, sacrificium offerunt, quia et aliquid de actione sua Deo immolant, et aliquid sibi metipsis reservant. Et sunt quidam qui nihil sibi reservant, sed sensum, linguam, vitam, atque substantiam Domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offerunt, imo magis holocaustum fiunt? (S. GREG., lib. II *in Ezech.*, hom. 20.)

(1255) Non transit ad summam pacem, ubi summum silentium est, nisi qui magno strepitu prius cum suis vitis belligeravit. (S. AUG., *In psal. IX.*)

Quantum te ipsum et omnia deseris et exis, tu-

tum, et non plus neque minus Deus cum omnibus divitiis intima tua ingreditur: quantumque moreris tibi ipsi, tantum intra te vivit Deus. Totum itaque pro tui abnegatione impende: sic enim et non aliter vera pace frueris. (RUSBROCH., *De virtutib.*, c. 4.)

(1256) Incipe igitur a teipso et abnega teipsum. Nisi enim tui ipsius inordinatum ac privatum in rebus amore evulseris et abjeceris, quocumque etiam pergas fugiasve, quod te impediatur quodque perturbet invenies. (*Ibid.*)

(1257) Pro sacerdotibus totum cremare, oblatamque similam mane ac vesperi, hoc est, quotidie et omni tempore Deo incendere jussit. (*Levit. VI.*) Nam qui electus est ad sacerdotium sanctus est, nec unquam bonum illum odorem redolere desinit. (S. CYRILL., *De ador. in spirit. et verit.*, l. XII.)

Absorpta est mors in victoria. Victoria quasi ignis divinus est, cum absorbet mortem nostram, holocaustum est. Non remanet mortale aliquid in carne, etc. (S. AUG., *In psal. LXVI.*)

(1258-59) Deum colimus per Christum. Per eum et in eo se cognosci vult Deus, et coli. (TERTULL., *Apologet.*)

Per Christum ad Patrem imus. (S. AUG., tract. 69, *in Joan. XIV.*)

(1260) Sacerdos est quasi Deus visibilis. (GEORG. VENET., *De harmon. mundi*, cantic. 3, tom. II, c. 1.)

(1261) Christi personam in terris gerunt. (*Catech. Rom.*, part. II, tit. *De sac. ord.*, n. 7.)

esset nobis Pontifex, etc., excelsior cælis factus. (Hebr. vii, 26.) Et le prêtre étant le Jésus-Christ visible de la terre, est aussi celui qui doit suppléer aux devoirs de l'Eglise visible; c'est pourquoi il doit être intérieurement ressuscité, pour continuer en esprit les devoirs de l'Eglise, et pour rendre extérieurement à Dieu ses hommages sensibles, afin que, s'acquittant ainsi pour elle de ce qu'elle doit, il l'élève avec lui, et l'attire après lui dans le sein de Dieu même, par une perpétuelle religion (1262).

C'est une vocation du ciel en terre, c'est une vocation d'un ange incarné, c'est une vocation d'un homme immortel et ressuscité, que celle d'un prêtre. Il n'y a rien dans le monde qui approche de son état. C'est être plus qu'un ange et plus que saint, que d'être élevé à cette haute dignité et de répondre à cette divine profession (1263).

CHAPITRE VI.

De la grandeur des obligations et de l'étendue des devoirs des prêtres.

Le prêtre est un prodige de grâce, et si le mot de monstre se pouvait prendre en un bon sens, on pourrait dire que c'est un monstre de sainteté (1264); car dans la nature on appelle un monstre celui qui a cent têtes, cent pieds ou cent yeux, et le prêtre dans la grâce est celui qui a cent cœurs; et même il en doit avoir bien davantage, car il faut qu'il en ait des millions et qu'il en ait tout autant qu'il y a de créatures raisonnables qui vivent sur la terre, puisqu'il doit avoir, de la charité pour tous les hommes, qu'il doit aimer Dieu pour tous et qu'il doit aimer lui seul autant que tout le monde ensemble, pour rendre à Dieu la gloire qui lui est due et qu'il est obligé de lui procurer particulièrement dans son état. Il doit entrer dans l'amour que Notre-Seigneur, comme prêtre, a pour Dieu. Il doit, comme